ra. paraf. dicitur. et para-
fo sequenti. Si ergo illi q̄ p-
voti cōmutacionē retinent p-
missa: et forte credunt illa fore
sua: cum non sint nisi dei: illi
operis ad quod cōmutata sūt
et illi tales retinent illa per al-
quod tempus: non committunt
furtum. dum tamē habeant p-
positum soluendi. Tenent eni
adimplere quod visum est eis
p auctoritatem hñtem talia cō-
mutādi infra tempus assigna-
tum scdm arbitrium boni viri
Et si tempus trāiret: nisi im-
potentia eum excularet furtū
tunc cōmitteret in non dando
redemptioni.

Tertia dif

ferentia est inuito dño. ponit
uito dño q̄ si credit dñm pmiss-
surum: et sub est iusta causa cre-
dendi non committit talis furtū
secus si nō subest iusta redēdi
causa. ff. e. Si is qui rē. Si ere-
go hi religiosi orbis mercedis
cū quibus dispensatū est: vt ta-
les faciant cōmutaciones: cre-
dant dñm pmissurū. l. chzistibi
cariū: et subest iusta causa cre-
dendi: imunes sunt a furto. l. l
commutando: recipiendo siue
contractando: ac in seipfos alē-
do. C̄ Primum habent expref-
sa summo pontifice in indul-
to: vbi habetur. Remittimus
omniabota dispensando tamē
cum fratribus et p redemptione
captiuorum.

C̄ Secundo in eodem indulto
facite cōprehenditur. nam quā-
bus datur auctoritas cōmutā-
di: datur et auctoritas recipiē-
di: maxime cum ad hoc hñcti

Stoll ordinauit sunt: ut elemosinas fructus et puentus colligant et recipient: ut captiuos redimere valeant.

Tertio qd non committunt furcum in seiplos alendo parz per supradictum: qz credunt & credere possunt ea tum dñm reru permissurum et permittentem Et iusta causa subit credendi quia qui altari seruit: de vita et viuere debet. xii. q. i. Ex his isti religiosi ut possint captiuos redimere & amanimus in fidelium liberare perambulāt opes terrarum pdicando: sessiones audiendo: et seminat in cordibus fidelium istud redemptionis opus tam piissimum ut inde colligant fructus. i. pecunias p redemptione istoz cu tantis laboribus sudoribus miseris inidris improperis murmuracionibus detractionibus: angustis et calamitatibus: de us scit cui oia patent. De ipis vero dici potest illud pphetiez verbu: Isai. m. graphi. Eunt et ibant et flebat mittentes semina sua. Et qz seminatores et collectores talium puentium merito debent deici fructibus per ipsos procuratis. Unde ad Thi. ii. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere. Et in math. x. Dignus est operarius cibo suo.

Lōpe scant

ergo latrātes linguas suas dolosas. Nam tales assimilatur quibusdam caniculis non pascantibus p: at herbis virides

hæc in libris pascere celi aures Si bona ecclesie pauperu sunt xvi. q. i. Quoniam et hi viri religiosi sunt pauperes et collectores elemosinarum pauperu captiuorum: et sunt nubi redhibitus et ecclesiasticis beneficiis: et aliunde non habent unde viuunt nisi de elemosinis eorum studio procuratis: oportet viuere de illis. In hunc sensus loquitur Hieronimus in quadam epistola dicens. Quomodo che si egres et accipis porci: das & accipis. Pro hoc facit quod habet xii. q. i. parato Isai. d. Item non alligabis: os bouis triturantis alligari non debet. Isti sunt in ecclesia dei accipitres sive falcones qui venantur porcos & gallinas. i. christi anozum captiuorum animas. et edunt in mensa sedis apostolice lenticulas. Isti & plurimi religiosi et si venantur: gallinis pdicibus & anseribus satiantur: hoc est qd gaudet & ditatur maximis redditibus et pingibus abbatibus & paribus & altis dignitatibus: de quibus loquitur quidam pofunt tantum modo sub ipsis. Isti in vinea domini sabaoth colligunt de spinis uvas. Isti vero de merce: de de uvis spinas.

his premis

is, attentis dicere possunt: religiosi alio reditibus: et bonis habundantibus: nos ordinis pofessionis sumus & nihil possidemus: & ideo spectaculum facti sumus mundo: et angelis et hominibus?

Nota

epid. de vita de vobis in medio

epid. de vita de vobis in medio

Vos fultis ppter qd vos nō
 te pcedes in christo. Vos in
 fi mi. vos nō estis. Vos nō
 biles. nos aut inuicibiles. Uqz
 est in hanc horā furimus / et
 sitimus / nudi sumus / et colas
 phis cedimus. Instabiles su
 mus / et laboramus manib⁹ nō
 stis. Male dicimur / et bene des
 temus. Persequationes patimur
 et sustinemus. Blaffemamur
 et obsecramus tanq̄ pue
 gamentā huius mudi facti su
 mus. prima ad corin. iiii.

Cum ergo

dignus sit opari mercede sua
 luce. x. isti de mercede crede
 re pnt / et subest iusta eā creden
 di dñm benozuz ecclesie christi
 vicariū permissurū: vt de tali
 bus puctibus elemosinisqz ca
 ptiuoꝝ bñdere debeat. cuz de
 laboribus suis aliā mercedez
 nō habeant i terris. Hi religio
 si de bonis petitis pcuratis et
 acquisitis pro captiuoꝝ redē
 ptione viuere debent: et possūt
 Ideo in parabolis xxii. c. Da
 te ei. l. laboranti de fructu ma
 nuū suaz. nec ppter hoc furtū
 committat maxie cū istud exp̄se
 sit per sūꝝ p Anno. iiii. et We
 danū. iiii. firmatū p alios cō
 mos p̄tisi. vt manifeste osten
 det in. iiii. et bñano vltie partis
 diuictioꝝ quise cōclusionis.

¶ Quarta differentia est gra
 tia lucri ee. Quis si quis accl
 tā capuerit nō causa lucri sz li
 bidinis nō committit furtū. Et.
 nerum. l.

¶ Ponitur etiam sine vsus. et
 ponit de: quia non solum com
 mittit furtū: quisei dominus

fult lucri nō sed et scā bñd vel
 petitione. d. l. Qui facti. l. co.
 Qui tumēta. Istō modo hibe
 ri religiosi nō committunt i cō
 mutando: nec recipiendo / nec
 alendo seipsos furum. qz tas
 lia nō faciunt gratia lucri fact
 endi. nisi velis dicere animaz
 fidelit. quas cū illis subdubis
 et oblationibus deo luceātur
 et eozū corpora per ipsos sc̄s
 emūtur et redimūtur. nec ha
 bent vsū nec potestatem in
 talibus oblationibus / puenti
 bus inuito dñe. sed ipse pmit
 tente et concedente vt declar
 tum est in tertia differentia.
 Recipi captiui habent vsū
 nec potestatem in talibus. nisi tā
 tum sacraenti recipientes ma
 nibus fratrum ista bona i pre
 cisi captiuoꝝum.

Ex premiss

sis deductis potest cōcludi qd i
 cōcedendo cōmutando largie
 no colligendo tales oblationes
 votoꝝ cōmutatas in p̄sumū
 e pus redemptioꝝis nō commit
 titur furtū: nec fratres in seip
 sos alendo. Tamen licituz est
 furari captiuos p̄tians: eozū
 de m liberare a potestate inim
 eozū fidei temper. nisi tempo
 re treuge. Et furātes illos nō
 tenentur ad restitutionem. vt
 dicit hōstie. et Ray. Fasit ad
 hoc. xxii. q. ii. Dominus. xxii.
 q. ii. Wilem.

¶ Sed quid si tempore treuge
 furatentur tunc tenentur
 tur pagano restituere non ho
 minem ppter periculum ans
 me. sed extirpationem vt etiaꝝ
 eodem tempore de aliis ablat

his tenetur. ar. xxiii. q. i. Ro
li. Sed quid si tempore treu-
ge pagani compellerent capti-
uos christianos ad circumcisi-
onem vel idolatriam/ vel quod
minus est ad aliquod leu^m mo-
tale peccatum?

Dicendum

q̄ tunc temporis furantes nō
peccarent/ & captiui penitus li-
beri facti essent. ar. d. lviij. Rul-
li. **C** Et iam, dictis dicere pos-
sum: q̄ non sanis oculis respe-
xit ad lucem veritatis: qui aus-
sus dicere fuit. q̄ si talis obla-
tio voti redemptioni, cōmuta-
retur furtum cōmitteretur. eo
quia loco sanctoꝝ fuerat ius
acquisitū. Forte voluit dicere
q̄ furtū cōmittit: q̄ aufert ali-
cui aliqd. xiiii. q. b. Dicit. par-
tato Item obiicitur.

Ad quod

dicendum: q̄ illud pro deo sus-
quod ante cōmutationem voti
erat loco sanctoꝝum acquisitū
non auferretur sed mutat & trāf-
fetur in melius scz in opus: re-
demptionis. Nā longa est dif-
ferentia inter auferre & tranf-
ferre. Illud non p̄uendit p̄on^o
ille pater. Dicit augustinus: q̄
oculis egris odiosa est lux: que
puris est amabilis: sic oculis ra-
tionis tenebꝝa ignorantie ob-
fucatis odiosa ē suo modo, do-
ctrina veritatis. Talis iuris
veritatem non p̄uiderat. Nā
iuris est: q̄ ea que ad celū vsū
largitione fidelium sup̄ desti-
nata: ad illum et nō ad alium
debēt conuerti. Et solus papa

potest mutare bñm mōdū h̄ et
illarum rerū: que per fideles
donata sunt vel relicta ad ces-
sū vsū. De con. di. apo. per to-
tum. et de res. do. c. ii. in clemē-
tinis. **S**ergo que data sunt p̄
fideles: papa p̄t commutare et
mutare: nō minus que solum
modo sunt p̄missa. & eo p̄tus q̄
de iure possunt talia dona et a-
lia tam cultui dñmo dedica-
ta vendi et dari captiuoꝝum re-
demptioni. multo magis ergo
dona p̄missa: vt latius decla-
rabitur in. vii. v. conclusionib⁹.
Et hec de quarta questione suf-
ficient.

¶ Verit

quanto verus obla-
tio voti si redemptioni cōmuta-
tatur: in melius conuertatur.
p̄ huius q̄tionis declarationem
ponitur conclusio responsiua
q̄ sine dubio in melius cōuer-
titur: si piissimo operi redem-
ptionis illa distribuitur.

¶ Probatur

hec conclusio cum de ratione vo-
ti sit in melius cōmutari: vt se-
piissime p̄allegatum est: q̄ is-
summus pontifex concecit fra-
tribus his: ne vota possint cōm-
mutare in captiuoꝝum redemptionem tanq̄ in opere melioꝝ.
Et nota: q̄ nunq̄ votū frā-
gū: si in melius p̄mutat & Cum
ergo, oia vota demp̄ris tribus
dño nostro pape, reternatis! su-
perius expressis istī religiosi cō-
mutare valeāt p̄missa x̄redēy⁹

huc fortitate: sequitur q̄ nisi in
melius cōmutarentur: eis ab
apostolica sede indultum non
fuisse. Est ergo asserendum: q̄
vota que per ipsos fratres' re-
demptioni cōmutantur in me-
lius mutantur.

hec conclu

sio ratiōibus. vii. pbatur. Pri-
mū est magnitudo necessitatis
que viget in captiuis. Secun-
da est latitudo utilitatis in sub-
uenientib' illis. Tertia est ple-
nitude meriti in succurrendo
illis. Quarta est similitudo dei
magis relucens in eis. Quinta
est promptitudo subsidii q̄ de-
betur ipsis. Sexta ē rectitudo
rationis reddens ecclesiasticos
magis debitores his. Septima
est fortitudo iuris compellens
ecclesie bona dari pro horū sub-
sidiiis.

In magnitudo
necessitatis
captiuorum.

Quo ad pri

miam sic votum in melius cōm-
mutatur: si redemptioni datur
hoc pbat magnitudo necessitatis
que viget in captiuis. Omnes
pauperes habent necessitatem
magnā: iter quos captiui chri-
stiani habent maximam. Ergo
vota si redemptioni cōmutā-
tur: certe in melius conuertun-
tur. Nam subuenitur illis de-
cebus pmissis seu votatis: qui
habent maiorem necessitatem
eo q̄ non solum illis inest ne-
cessitas corporalis: s; extrema
necessitas spiritalis. Sunt et
in periculo abnegandi fidei vo-
tū nostri Iesu christi: in ma-
giore necessitate sunt p̄sistē-

tes in spiritu q̄ i corpore. Etia
habent maiorem necessitatem
corporalem ceteris aliis. pau-
periores enī sunt.

Et ideo p

illis fuit etiam indultum seu
concessum posse fratribus mee-
cedis cōmutandi vota expresse
p̄ redemptione captiuorū tan-
q̄ in melius. Et reperio: q̄ pro-
pter necessitatē magnā paupe-
rum cibaria sunt eis ministrā-
da. iiii. d. c. Sicut. cum captiui
inter infideles sunt i maiori ne-
cessitate: debēt magis adiuua-
ri. Alias quomō eos adiuuāt
vt pascat: reus non est mortis
postq̄ patiuntur famem. lxxvii. d.
Non satis. Magna necessitas
est in nudis: multo magis in ca-
ptiuatis: non solum nudis idu-
mento: sed hospitalitatis tecto-
et christianorū subsidio. Et hoc
eis maxime puenit ex maxima
distantia et christianorum ab-
sētia. Quilibet dicere potest il-
lud p̄sa. Oblivioni datus sum
taut mortuus a corde. Ideo
indumentū quod tenemus obli-
tra illud quod indumentū corū
est. xviii. d. Sicut. Omī neces-
sitate habēt est subueniendam
et magis bono q̄ malo: consan-
guineo q̄ extraneo: ergo multo
magis pauperi christiano ite-
rum inimicos fidei commoranti q̄
pauperi inter infideles hēctatis
petenti. cū maior ē necessitate:
patiantur. xli. d. Quiescam?
Propter magnā necessitatem
est paginis i inimicis subueni-
entū. Ergo in lege magis capti-
uatis christianis: qui sunt nos-
tri amici i nobiscum vpius hē-

dei. Et qui non facit: debet ed-
demnari. xxxii. q. Hec aht. Et
si oibus necessitatem patienti-
bus opera misericordie sūt ex-
ercenda nō minus istis: quib⁹
quis subuenit oia opera mise-
ricordie exercet. Facit ad hoc.
d. lxxvi. Ep̄atiamur.

Solo intul

tu humane nature? sunt omēs
homines diligendū: et per x̄m
in eozū necessitatibus luueniē-
di. Uñ Seneca. Dē hōminē
fratrem tuū iudica esse. Memē-
to q̄ vnus artifex nos cōdidit.
Amor odiū nescit. Et si omēs
indifferenter: multō magis isti
adiuandū sunt: quozum oim-
nū maior est necessitas. Pro hoc
facit. lxxvi. d. In ipsa.

Distendit

necessitatis magnitudo captiuo-
rum in hoc: quia ceteri alii chri-
stiani patiuntur necessitatē cor-
poralem: sicut captiuū corporalem ⁊
spiritualem. Nam oēs christiani
necessitatez hntes aut sunt ca-
ptiuū: aut liberi: si liberi aut sūt
in terra paganorū vel christia-
norū. Si in terra christianorū
duplex cibo reficitur: spiritua-
li et corporali. s. pane quo quo-
tidie vescimur illum māducā-
do et recipiendo: et sic neces-
sitas corporalis a talib⁹ subleua-
tur. Secundo reficitur. s. spi-
rituali: quando aia reficitur de
quo veritas diuina loquitur.
Non in solo pane viuunt hō: sed
in oī veris quod p̄cedit de oze
dei. Hec duplici pane neces-
sitas istozum captiuoz non pō-

tollit eum ipsi non sint in terra
christianorū vbi alius mite-
ris et eozū necessitati subuenit
per fideles. ⁊ pabulo corporali
et spiritali. Nā isti nō sunt in
ter fideles: sed paganos q̄ x̄p̄i
amore ipsis non subuenirent/
nec subueniunt captiuū fideles
ab infidelibus. Secundo si sūt
liberi et i terra paganorū vtro-
qz p̄dicto pane vescuntur: cū
inter sarracenos christiani libe-
ri habitantes sint diuites mer-
catores vel eozū seruitozes ⁊ p-
p̄is diuitiis habent victū ⁊ ve-
litū corporalem. ⁊ habent p̄sbi-
teros et religiosos cōductos: q̄
pane spiritali. s. verbo diuino
et sacramentali reficiunt eos.
his duobus indigentes sunt ca-
ptiuū in terra sarracenorū. Si
vero christiani sunt captiuū: vñ
sunt i terra paganorū vel xp̄ia-
noz: si in terra xp̄ianorū: gau-
deo ⁊ gaudere debēt vtroqz ci-
bo p̄missio. et nō possunt arta-
ri ad infidelitatem: neqz fidei
abnegationē: ⁊ gaudere ⁊ gau-
dere debent ecclesie sacramen-
tis. Si enī sunt captiuū in ter-
ra paganorū oibus p̄missis p̄-
uati sunt. Quibus oibus confi-
deratis maxima est necessitas i
istis. Merito papa p̄pter horū
maximā necessitatem dedit au-
ctoꝝritatem p̄dictis religiosis
mutandi vota in redemptionē
captiuozum tanq̄ in melius.
Et si istud opus iustū in letan-
tissimum p̄pter necessitatem
grandissimam captiuozum. Il-
li vero charitate inflammatū
maxima: qui istud opus in mari-
me necessitatis operatur redi-
uendo et adiuuando. **Distendit**